
Nº 130, sexta-feira, 10 de julho de 2015 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015071000005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 89 - Empregado: MÁRCIO CARLOS DE SOUZA;
Cargo: Profissional de Serviços Aeroportuários;
Matrícula: 94927-68
Da: Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero;
Para: Prefeitura Municipal de Vilhena do Governo do Estado de
Rondônia;
Cargo a ser ocupado: Chefe de Seção, código FG-21, na Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos;
Amparo legal: Decreto n.º 4.050, de 12 de dezembro de 2001;
Responsabilidade do ônus: órgão cessionário; e
Processo n.º 00055.001994/2014-50.

Art. 1° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GUILHERME WALDER MORA RAMALHO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 9 de julho de 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), de 1º de julho de 2015, resolve autorizar o
afastamento do País de ROBERTO VICENTE JANCZURA, matrí-
cula SIAPE n.º 2061944, Especialista em Regulação de Aviação Civil
na Superintendência de Padrões Operacionais da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), a fim de realizar "Inspeção de Vigilância de
Programa de Treinamento, Credenciamento de Examinador, e Exame
de Proficiência de Pilotos", todas as atividades referentes à empresa
Rio Linhas Aéreas Ltda., em Sanford - Flórida - EUA, no período de
26 a 31 de julho de 2015, inclusive trânsito, com ônus para a ANAC.
Processo n.º 00065.084250/2015-24.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), de 1º de julho de 2015, resolve autorizar o
afastamento do País de NELSON DE AZEVEDO PETRA BITTEN-
COURT, matrícula SIAPE n.º 1650883, Especialista em Regulação de
Aviação Civil, e JÚLIO CÉSAR DA SILVA, matrícula SIAPE n.º
1580696, Técnico em Regulação de Aviação Civil, ambos lotados na
Superintendência de Aeronavegabilidade da ANAC, a fim de rea-
lizarem "Auditoria de Certificação Exterior RBAC-145 na empresa
LAN Airlines S.A.", em Santiago (Chile), e "Auditoria de Certi-
ficação de Base Secundária de Manutenção Exterior RBAC-121 na
empresa TAM Linhas aéreas S.A.", em Punta del Este (Uruguai), no
período de 26 de julho a 1º de agosto de 2015, inclusive trânsito, com
ônus para a ANAC. Processo n.º 00066.025313/2015-09.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), de 2 de julho de 2015, resolve autorizar o
afastamento do País de JORGE LUIZ ALQUERES FERREIRA, ma-
trícula SIAPE n.º 1585948, Técnico em Regulação de Aviação Civil
na Superintendência de Padrões Operacionais da ANAC, a fim de
realizar "Inspeção de Vigilância de Programa de Treinamento, Cre-
denciamento de Examinador, e Exame de Proficiência de Piloto",
todas as atividades referentes à empresa Rio Linhas Aéreas Ltda., em
Sanford - Flórida - EUA, no período de 27 de julho a 1º de agosto de
2015, inclusive trânsito, com ônus para a ANAC. Processo n.º
00065.084448/2015-16.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), de 2 de julho de 2015, resolve autorizar o
afastamento do País de FABIANO HERNANDES, matrícula SIAPE
n.º 1587123, Especialista em Regulação de Aviação Civil na Su-
perintendência de Aeronavegabilidade da ANAC, a fim de participar
em "Reunião Técnica referente ao RBAC-26, subparte C (Dano Ge-
neralizado por Fadiga para as aeronaves Embraer-170 e Embraer-
190)", no escritório da Federal Aviation Administration (FAA), em
Renton - Washington - EUA, no período de 28 de julho a 6 de agosto
de 2015, inclusive trânsito, com ônus para a ANAC. Processo n.º
00066.025693/2015-73.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), de 1º de julho de 2015, resolve autorizar o
afastamento do País de DANIELLA DA SILVA MACEDO GUER-
REIRO, matrícula SIAPE n.º 1650801, Especialista em Regulação de
Aviação Civil, e JOSÉ VOLTER MORAIS COUTINHO, matrícula
SIAPE n.º 1817411, Técnico em Regulação de Aviação Civil, ambos
lotados na Superintendência de Aeronavegabilidade da ANAC, a fim
de realizarem "Auditorias para Renovação de Certificado no Exterior
RBAC-145 na empresa MTU MAINTENANCE ZHUHAI CO. LT-
DA.", em Guangdong (China), e na empresa "PT. NUSANTARA
TURBIN DAN PROPULSI", em Bandung (Indonésia), no período de
31 de julho a 9 de agosto de 2015, inclusive trânsito, com ônus para
a ANAC. Processo n.º 00066.025503/2015-18.

GUILHERME WALDER MORA RAMALHO

SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA EMPRESA
SECRETARIA DE RACIONALIZAÇÃO

E SIMPLIFICAÇÃO

PORTARIA N° 26, DE 8 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE RACIONALIZAÇÃO E SIMPLI-
FICAÇÃO DA SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA EM-
PRESA DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, na qualidade de
Secretário-Executivo do CGSIM e no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 8º, § 1º, do Decreto nº 6.884, de 25 de
junho de 2009, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Grupo
de Trabalho de Indicadores, no âmbito da Secretaria-Executiva do
Comitê para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Re-
gistro e da Legalização de Empresas e Negócios - CGSIM:

I - Maura Miraglia Caixeta, como titular, e Rafael de Farias
Moreira, como suplente, representando Serviço Brasileiro de Apoio às
Micro e Pequenas Empresas (SEBRAE);

III - José Luiz Brandão Farias, como suplente, representando
a Federação Nacional das Empresas de Serviços Contábeis e das
Empresas de Assessoramento, Perícias, Informações e Pesquisas (FE-
NACON).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MAURO SÉRGIO BOGÉA SOARES

- FREDERICO CARDOSO GONTIJO, SIAPE no 1801722,
lotado na CEPLAC; e

- JOSÉ MAURO REZENDE, SIAPE nº 600225, lotado no
I N M E T.

Art. 2o A Subcomissão será presidida pelo servidor RIC
MARLONE GONÇALVES COSTINHAS, e, em seus impedimentos
eventuais ou temporários, pela servidora IRENE PROFIRIA DOS
S A N TO S .

Art. 3o A Subcomissão, poderá, a qualquer tempo, convidar
servidores para participar das reuniões, frente aos temas a serem
debatidos e analisados.

Art. 4o Ficam revogadas as Portaria no 765, de 5 de agosto
de 2008 e a Portaria no 133, de 26 de janeiro de 2009.

Art. 5o Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA EMILIA JABER

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 143, DE 9 DE JULHO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, INTERINA, no uso das atribuições re-
gimentais e considerando as disposições contidas no art. 8o, do De-
creto no 4.915, de 12 de dezembro de 2003, resolve:

Art. 1o Designar os servidores abaixo para compor a Sub-
comissão de Coordenação do Sistema de Gestão de Documentos de
Arquivo - SIGA:

- RIC MARLONE GONÇALVES COSTINHAS, SIAPE no

1798371, lotado no Arquivo Central/ CGSG;
- IRENE PROFIRIA DOS SANTOS, SIAPE no 1579134,

lotada na Seção de Análise, Conservação e Eliminação de docu-
mentos/CGSG;

- PAULO ALEXANDRE MENESES MENDES, SIAPE no

1573176, lotado na AGE;
- IARA VIVEIROS LIMA, SIAPE no 1081491, lotada na

S PA ;
- HELENA MULLER QUEIROZ, SIAPE no 1359095, lotada

na SRI;
- MARLOS SCHUCK VICENZI, SIAPE no 1633992, lotado

na SDA;
- BRUNO MEIRELLES LEITE, SIAPE no 1573232, lotado

na SDC;
- JANAINA MACEDO FREITAS, SIAPE no 1047428, lo-

tada na SPAE;

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 259, DE 6 DE JULHO DE 2015

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GE-
RAIS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XVIII, do
artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Mi-
nisterial nº 428, de 09/06/2010, publicada no Diário Oficial da União
de 14/06/2010, resolve:

Conceder, aposentadoria voluntária com proventos integrais,
a servidora TÂNIA SIMÕES CORREIA, ocupante do cargo de Agen-
te Administrativo, código NI-481004, classe S, padrão III, do Quadro
de Pessoal deste Ministério, com fundamento no artigo 3º, da EC.
47/2005. (Processo: 21028.002647/2015-22).

MARCILIO DE SOUSA MAGALHÃES

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 262, DE 7 DE JULHO DE 2015

O INTERVENTOR INTERINO DO MAPA NA SUPERIN-
TENDENCIA FEDERAL DE AGRICULTURA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 44, item XVIII, do Regimento Interno das SFA's, aprovado pela
Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de junho de 2010, resolve,

DESIGNAR, o servidor Jean Felipe da Fonseca, matrícula
SIAPE 02177047, ocupante do cargo de Agente de Atividade Agro-
pecuária, para exercer a Função Gratificada de Chefe da UVA-
GRO/Itaqui/RS, código FGR-1, desta Superintendência.

ROBERTO SCHROEDER

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 543, DE 9 DE JULHO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, em exercício, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nomear ALCIR SOUZA TAVARES, CPF 584.295.061-87,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Gerência de
Rede, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Gestão da Tec-
nologia da Informação, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento
e Administração, da Secretaria-Executiva - SEXEC, deste Ministé-
rio.

EMÍLIA MARIA SILVA RIBEIRO CURI

DESPACHO DA MINISTRA
Em 9 de julho de 2015

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

SAULO FINCO, Tecnologista Sênior do CTI, participar da
NSREC 2015 IEEE Nuclear and Space Radiation Effects, bem como
realizar visitas técnicas ao BNL - Brookhaven National Laboratory,
em Boston e Nova Iorque, EUA, no período de 11.07 a 25.07.2015,
com ônus para a FINEP. Art. 1º, inciso V.

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

zildenesc
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-10T06:06:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




